

**Reconstrucția unor spații a
clădirii existente pentru
amplasarea sectorului de poliție
situat în r-nul Criuleni
s.Dubasarii Vechi**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Alimentare cu gaze exterioare 6-1-1**

Valoarea de deviz 17 526 lei

Intocmit în prețuri curente 04.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări tehnico-sanitare				
		1.1. Lucrări de terasament				
1	DG05A	Decaparea de îmbracaminti cu stratul de pînă la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	10,000	27,000 27,000	270,000 270,000
2	DI118	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din piatră spartă	m3	1,500	12,492 5,988	18,738 8,982
3	TsC02B1	Săpătura mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare în depozit teren catg. II.	100 m3	0,350	987,429 0,000	345,600 0,000
4	TsA20B	Săpătura manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu	m3	4,000	103,000 103,000	412,000 412,000
5	AcF03A	Umpluturi în sănturi la conductele de alimentare cu apă sau canalizare, ca substrat, strat de protecție, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj,	m3	9,000	158,852 25,602	1 429,665 230,415

1	2	3	4	5	6	7
		executate cu nisip				
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	30,000	15,500 15,500	465,000 465,000
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,300	877,380 441,000	263,214 132,300
8	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	0,100	7 094,470 207,330	709,447 20,733
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	10,000	129,663 2,099	1 296,635 20,985
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				5 210,299 1 560,415
		1.2. Conducte si accesorii				
10	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 63 mm/Труба d=32x3,0 PE80 SDR 11 с учетом укладки змейкой SM GOST R 50838:2005	m	40,000	50,902 3,777	2 036,092 151,092
11	IE06B	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. peste 1"	m	40,000	9,236 6,295	369,420 251,820
12	IE07B	Verificarea difinitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de peste 1"	m	40,000	7,976 5,456	319,044 218,244
13	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena,	buc	2,000	99,159 33,576	198,317 67,152

1	2	3	4	5	6	7
		tevine avind diametrul de 32, 40, 50, 63 mm /Mufa d32 PE100SDR11 MB /				
14	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 32, 40, 50, 63 mm /Переходник ПЭ/сталь,, USTR,, d32/25 PE100SDR11 MB /	buc	1,000	141,619 33,576	141,619 33,576
15	GA08A	Tub de protectie din teava de otel, montat in sant, la traversari de drumuri, pentru protectia conductei, tubul avind Dn 219 x 8 mm /Футляр из ст.трубы d150мм Д=1,5м /	m	1,500	344,122 87,297	516,183 130,946
16	IC24B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1"/Труба водогазопроводная ГОСТ 3662-75 Д25x2,8 /	m	4,000	69,317 39,871	277,266 159,486
17	IE06A	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. pina la 1"	m	4,000	6,717 4,617	26,867 18,467
18	IE07A	Verificarea difinitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv	m	4,000	5,457 3,777	21,829 15,109
19	GB01A	Robinet cu flanse /Кран шаровый КШ Ду=25 /	buc	1,000	109,343 24,343	109,343 24,343
20	GD10A1	Rasufatoare fara capac de control, avind Dn 1"-2" la montare /Контрольная труба 5-905-8 /	buc	2,000	136,901 41,970	273,802 83,940
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate	kg	25,000	21,164 8,814	529,091 220,341

1	2	3	4	5	6	7
		total sau partial in beton/Опора Ду50 H=1,5м /				
22	IzA06D	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email alchidic (un strat grund de miniu si trei straturi de email)	m2	0,800	81,924 57,919	65,539 46,335
23	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,100	904,000 165,780	90,400 16,578
24	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	0,400	574,990 574,990	229,996 229,996
25	pret de furnizor	Алюминевый провод сея.2,5	m	40,000	7,230 0,000	289,200 0,000
26	pret de furnizor	Сигнальная лента	m	40,000	0,720 0,000	28,800 0,000
27	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m	0,150	2 630,527 893,960	394,579 134,094
28	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	0,300	1 328,130 347,930	398,439 104,379
		Total Conducte si accesorii Inclusiv salariu				6 315,826 1 905,898
		Total Lucrari tehnico-sanitare Inclusiv salariu				11 526,125 3 466,313

		Total	lei	11 527
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	779
		Transportarea materialelor	5,00 %	339
		Cheltuieli de regie	10,00 %	1 265
		Beneficiu de deviz	5,00 %	695
		TVA	20,00 %	2 921
		Total deviz: Inclusiv salariu		17 526 3 464

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstrucția unor spații a clădirii
existente pentru amplasarea sectorului de poliție
situat în r-nul Criuleni s.Dubasarii Vechi

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari tehnico-sanitare				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			27,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	50,00	27,000
2	DII18	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			12,492
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	41,97	5,988
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	271,00	6,504
3	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			987,429
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	225,00	987,429
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			103,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	50,00	103,000
5	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			158,852
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	41,97	25,602
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	130,00	133,250
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			15,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,500
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			877,380
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,00	441,000
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	42,00	436,380
8	DII134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei	100m2			7 094,470

1	2	3	4	5	6	7
		rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm				207,330
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	41,97	207,330
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	268,00	5 065,200
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	268,00	402,000
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	268,00	268,000
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	155,00	155,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	15,00	45,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	271,00	10,840
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	210,00	54,600
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	225,00	252,000
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	225,00	609,750
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	0,00	0,000
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	225,00	24,750
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			129,663
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	41,97	2,099
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 325,00	124,550
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	210,00	0,630
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	225,00	1,192
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	225,00	1,192
		1.2. Conducte si accesorii				
10	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 63 mm/Труба д=32x3,0 PE80 SDR 11 с учетом укладки змейкой SM GOST R 50838:2005	m			50,902
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,0360	41,97	1,511
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	41,97	0,755
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	41,97	1,511
	252121671000132	Teava polietilena PE80 SDR11 d32x3.0	m	1,0030	25,00	25,075
	252315671381132	Mufa d32mm	buc	0,0400	12,00	0,480
	2710503808003	Fir trasor	m	1,1000	13,00	14,300
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0020	35,00	0,070
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	150,00	6,000
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	15,00	0,600
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,0120	35,00	0,420
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,0120	15,00	0,180
11	IE06B	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. peste 1"	m			9,236
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	41,97	6,295
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0700	42,00	2,940
12	IE07B	Verificarea difinitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de peste 1"	m			7,976
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1300	41,97	5,456
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0600	42,00	2,520
13	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 32, 40, 50, 63 mm /Mufa d32 PE100SDR11 MB /	buc			99,159
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,8000	41,97	33,576
	252315671381132	Mufa d32mm	buc	1,0100	35,23	35,583
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	15,00	9,000
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,6000	35,00	21,000
14	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 32, 40,	buc			141,619
						33,576

1	2	3	4	5	6	7
		50, 63 mm /Переходник ПЭ/сталь,,USTR,, d32/25 PE100SDR11 MB /				
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,8000	41,97	33,576
	252315671381132	Trecere d32/25 mm PE/otel PE100SDR11	buc	1,0100	77,27	78,043
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	15,00	9,000
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,6000	35,00	21,000
15	GA08A	Tub de protectie din teava de otel, montat in sant, la traversari de drumuri, pentru protectia conductei, tubul avind Dn 219 x 8 mm /Футлярь из ст.трубы д150мм Д=1,5м /	m			344,122 87,297
	7136080025000	Montator conducte	h-om	1,6600	41,97	69,670
	7212030022700	Sudor	h-om	0,4200	41,97	17,627
	2521216701000150	Teava din otel d150	m	1,0200	177,50	181,050
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	4,5000	7,80	35,100
	2430226101000	Grund pentru protectia conductelor metalice CITOM S 6800	kg	0,1200	32,00	3,840
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0500	8,50	0,425
	2320156200900	Motorina aditivata pct congelare-25 S240	l	1,5000	13,00	19,500
	2513206621000	Banda de protectie din pvc de 1 mm grosime	m2	0,8000	5,50	4,400
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0500	16,00	0,800
	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	0,2900	35,00	10,150
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0600	26,00	1,560
16	IC24B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1"/Труба водогазопроводная ГОСТ 3662-75 Д25x2,8 /	m			69,317 39,871
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,9500	41,97	39,871
	252121670100025	Teava din otel B25c2,8мм	m	1,0000	25,83	25,830
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0740	8,50	0,629
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,1590	16,00	2,544
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,0310	13,00	0,403
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	13,00	0,039
17	IE06A	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. pina la 1"	m			6,717 4,617
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1100	41,97	4,617
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0500	42,00	2,100
18	IE07A	Verificarea difinitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv	m			5,457 3,777
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0900	41,97	3,777
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0400	42,00	1,680
19	GB01A	Robinet cu flanse /Кран шаровый КШ Ду=25 /	buc			109,343 24,343
	7231040021600	Lacatus montator agregate ener	h-om	0,5800	41,97	24,343
	287527420210025	Robinet cu bila d25	buc	1,0000	85,00	85,000
20	GD10A1	Rasufatoare fara capac de control, avind Dn 1"-2" la montare /Контрольная труба 5-905-8 /	buc			136,901 41,970
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	1,0000	41,97	41,970
	1421102200056	Pietris ciuruit nespalat de riu 3-70mm	m3	0,0070	268,00	1,876
	2430226101000	Grund pentru protectia conductelor metalice CITOM S 6800	kg	0,1250	32,00	4,000
	2722103304800	Teava inst.neagra m -50 (2") OL 32	m	0,9500	87,00	82,650
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1700	8,50	1,445
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,3100	16,00	4,960
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton/Опора Ду50 H=1,5м /	kg			21,164 8,814
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	41,97	7,974

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	41,97	0,420
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	41,97	0,420
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	12,35	12,350
22	IzA06D	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email alchidic (un strat grund de miniu si trei straturi de email)	m2			81,924 57,919
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,3800	41,97	57,919
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,4500	36,00	16,200
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,1500	32,00	4,800
	2430226109260	Diluant 509 D.005-1 S 3123	kg	0,0420	26,00	1,105
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	19,00	1,900
23	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			904,000 165,780
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	41,97	148,990
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,97	16,790
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	1,50	432,390
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	130,00	100,100
	1421102200290	Pietris ciuruut spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	268,00	190,280
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,350
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	35,00	2,100
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,000
24	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m			574,990 574,990
	1	Muncitor	h-om	13,7000	41,97	574,990
25	pret de furnizor	Алюминевый провод сеч.2,5	m			7,230 0,000
	190	Cablu aluminiu 2.5	m	1,0000	7,23	7,230
26	pret de furnizor	Сигнальная лента	m			0,720 0,000
	191	Lenta signal	m	1,0000	0,72	0,720
27	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m			2 630,527 893,960
	1	Muncitor	h-om	21,3000	41,97	893,960
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	10 800,00	72,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,3000	35,00	45,500
	1019373	Otel fisie necalcat 40x4 mm	t	0,1300	11 200,00	1 418,667
	1019852	Vopsea	kg	2,3000	36,00	82,800
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	35,00	117,600
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	0,00	0,000
28	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc			1 328,130 347,930
	1	Muncitor	h-om	8,2900	41,97	347,930
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0810	10 800,00	864,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,7800	35,00	27,300
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	35,00	88,900

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia unor spatii a
cladirii existente pentru**

Formular Nr.3

**amplasarea sectorului de politie
situat in r-nul Criuleni
s.Dubasarii Vechi**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Alimentare cu gaze exterioare 6-1-1**

Valoarea de deviz 17 526 lei

Intocmit in prețuri curente 04.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	11,162	41,97	468,469
2.	7123010010200	Betonist	h-om	0,355	41,97	14,899
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,500	41,97	20,985
4.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	2,000	41,97	83,940
5.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	15,800	41,97	663,126
6.	7136080025000	Montator conducte	h-om	3,930	41,97	164,942
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,104	41,97	46,335
8.	7212030022700	Sudor	h-om	0,880	41,97	36,933
9.	7212030022701	Sudor gaze	h-om	3,840	41,97	161,165
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	4,750	41,97	199,357
11.	7231040021600	Lacatus montator agregate ener	h-om	0,580	41,97	24,343
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,586	50,00	1 279,300
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,010	41,97	42,389
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,708	41,97	29,715
15.	9312040019600	Sapator	h-om	5,490	41,97	230,415
Total manopera						3 464

Materiale:

1.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,024	10 800,00	259,200
2.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,001	10 800,00	10,800
3.	1011924	Electrozi ԉ42A, diametru 4 mm	kg	0,429	35,00	15,015
4.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,019	11 200,00	212,800
5.	1019852	Vopsea	kg	0,345	36,00	12,420
6.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,940	1 325,00	1 245,500
7.	11202062010361	Savura	m3	0,100	155,00	15,500
8.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	0,100	268,00	26,800
9.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,890	268,00	506,520
10.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	0,150	268,00	40,200
11.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,030	210,00	6,300
12.	1421102200056	Pietris ciuruit nespalat de riu 3-70mm	m3	0,014	268,00	3,752
13.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,071	268,00	19,028
14.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,302	130,00	1 209,260
15.	190	Cablu aluminiu 2.5	m	40,000	7,23	289,200
16.	191	Lenta signal	m	40,000	0,72	28,800
17.	2320156200900	Motorina aditivata pct congelare-25 S240	l	2,250	13,00	29,250

18.	2320166200676	White spirit	kg	0,080	19,00	1,520
19.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	6,750	7,80	52,650
20.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,711	8,50	6,043
21.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	1,331	16,00	21,296
22.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,360	36,00	12,960
23.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,120	32,00	3,840
24.	2430226101000	Grund pentru protectia conductelor metalice CITOM S 6800	kg	0,430	32,00	13,760
25.	2430226109260	Diluant 509 D.005-1 S 3123	kg	0,034	26,00	0,884
26.	2513206621000	Banda de protectie din pvc de 1 mm grosime	m2	1,200	5,50	6,600
27.	2521216701000150	Teava din otel d150	m	1,530	177,50	271,575
28.	252121670100025	Teava din otel B25c2,8bь	m	4,000	25,83	103,320
29.	252121671000132	Teava polietilena PE80 SDR11 d32x3.0	m	40,120	25,00	1 003,000
30.	252315671381132	Mufa d32mm	buc	1,600 2,020	12,00 35,23	19,200 71,165
31.	252315671381132t	Trecere d32/25 mm PE/otel PE100SDR11	buc	1,010	77,27	78,043
32.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	28,826	1,50	43,239
33.	2710503808003	Fir trasor	m	44,000	13,00	572,000
34.	2722103304800	Teava inst.neagra m -50 (2") OL 32	m	1,900	87,00	165,300
35.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,012	13,00	0,156
36.	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,124	13,00	1,612
37.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	25,000	12,35	308,750
38.	287527420210025	Robinet cu bila d25	buc	1,000	85,00	85,000
39.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,300	15,00	4,500
40.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,029	15,00	0,435
		Total materiale de constructii				6 778

Utilaje de constructii:

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,266	35,00	44,310
2.	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	5,560	42,00	233,520
3.	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,080	35,00	2,800
4.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	2,280	15,00	34,200
5.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	1,600	15,00	24,000
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,040	271,00	10,840
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,053	225,00	11,925
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,271	225,00	60,975
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,112	225,00	25,200
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,053	225,00	11,925
11.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,536	225,00	345,600
12.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,026	210,00	5,460
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,060	15,00	0,900
14.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,006	35,00	0,210
15.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,117	42,00	130,914
16.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,090	26,00	2,340
17.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,011	225,00	2,475
18.	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	2,280	35,00	79,800
19.	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	0,435	35,00	15,225
20.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,600	150,00	240,000
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,041	0,00	0,000
22.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,037	0,00	0,000
		Total utilaje de constructii				1 285

Total	lei	11 527
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	779
Transportarea materialelor	5,00 %	339
Cheltuieli de regie	10,00 %	1 265
Beneficiu de deviz	5,00 %	695
TVA	20,00 %	2 921

Total deviz:

17 526

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)